
D.D. n. 451  del 28/09/2022

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA                  REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale

Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF

OGGETTO

DECRETO  DI  AMMISSIONE  IN  OVERBOOKING  A  RENDICONTAZIONE  PER 

L’INTERVENTO  RELATIVO  ALL’UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  CATANIA,  A 

VALERE SULL’AZIONE 10.5.7 DEL PO FESR 2014 -2020 SICILIA

L’ atto si compone di 5 pagine

1



D.D. n. 451  del 28/09/2022

 DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE

PRESO ATTO dello Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;
PRESO ATTO della  l.r.  n.7  del  21/05/2019 recante Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la 

funzionalità dell'azione amministrativa;
PRESO ATTO del  D.P.  Reg.  14  Maggio 1985 n.  246 “Norme di  attuazione dello  Statuto della  Regione 

siciliana in materia di pubblica istruzione”;
PRESO ATTO della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni;
PRESO ATTO del Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 - Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e in particolare gli  

articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e 
finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica;

PRESO ATTO della  legge Regione Siciliana del  5 aprile  2011, n.  5  -  Disposizioni  per la  trasparenza,  la  
semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e 
l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed 
alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la 
semplificazione della legislazione regionale;

PRESO ATTO del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.  
3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

PRESO ATTO del  D.A.  n.  2906  del  30/11/2021  con  il  quale  è  stato  istituito,  con  decorrenza  dal 
01/01/2022,  l’Ufficio  Speciale per  l’edilizia  scolastica  e universitaria  e per  lo  stralcio  dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele  
Lacagnina ;

PRESO ATTO del  D.D.  n.  1  del  03/01/2022  con  il  quale  l’Ufficio  Speciale  è  costituito  come  Area 
Organizzativa Omogenea;

PRESO ATTO del  Decreto  legislativo  n.118  del  23/06/2011  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive 
modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO dell’art.11 della l.r. n.3 del 13 gennaio 2015;
PRESO ATTO dell’art.2 della l.r. n.32 del 31/12/2015;
PRESO ATTO del comma 5 dell’art.68 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii;
PRESO ATTO della Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 24 del 28  

maggio 2022- Legge di stabilità regionale 2022-2024;
PRESO ATTO della Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 24 del 28  

maggio 2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2022-2024;

PRESO  ATTO  della  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  168  del  21  aprile  2021,  avente  ad  oggetto 
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2021/2023:  decreto  legislativo  23  giugno 
2011, n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

PRESO ATTO del  protocollo  d’intesa  per  l’interscambio  dei  flussi  documentali  tra  i  dipartimenti  degli 
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione 
Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  –  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e  
dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

2

http://ss.mm/
http://ss.mm/


D.D. n. 451  del 28/09/2022

PRESO ATTO del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO del Regolamento (UE) 17 Dicembre 2013 n.1303, recante disposizioni  comuni sul  Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo  
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la  
pesca, che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;

PRESO ATTO del  Regolamento  (UE)  n.480  del  3  marzo  2014,  che  integra  il  Regolamento  (UE) 
n.1303/2013;

PRESO ATTO del Regolamento di esecuzione (UE) n.215/2014 della Commissione del 07/03/2014, che 
stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, recante disposizioni riguardanti le metodologie per il sostegno in materia di  
cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro 
di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento 
per i fondi strutturali e di investimento europei;

PRESO ATTO del  Programma Operativo FESR Sicilia  2014/2020 approvato dalla  Commissione Europea 
con Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed adottato dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015, modificato con Decisione C (2017) 8672 dell’11 
Dicembre  2017  e  da  ultimo  con  Delibera  di  G.R.  n.  369  del  12.10.2018  e  successiva 
Decisione CE (C) 8989 del 18.12.2018;

PRESO ATTO della Delibere di Giunta regionale n. 285 del 09 agosto 2016 e n. 70 del 23 febbraio 2017,  
modificate con la successiva deliberazione n. 404 del 24/10/2018 con cui è stato approvato  
il  Documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Programmazione attuativa 
2016-2018;

 PRESO ATTO dei requisiti di ammissibilità e di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020 apprezzati dalla 
Giunta regionale con Deliberazione n.117 dell’11 maggio 2016 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PRESO ATTO della  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  195  del  15  maggio  2017  “Programma 
Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Sistemi di Gestione e Controllo (SiGeCo)” con la quale è 
stato espresso il positivo apprezzamento sul documento “Sistemi di Gestione e Controllo 
(SiGeCo), versione 3.0 di aprile 2017” ed è stato autorizzato il Dipartimento Regionale della  
Programmazione, nella qualità di Autorità di coordinamento dell’Autorità di Gestione del PO 
FESR Sicilia 2014-2020 ad apportare sul documento gli eventuali necessari aggiornamenti;

CONSIDERATO che con i DD.DD.GG. nn. 28 e 1/A7-DRP, rispettivamente dell’11/02/2019 e del 14/01/2020,  
il Dipartimento Regionale della Programmazione, nella qualità di Autorità di coordinamento 
dell’Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia 2014-2020, ha approvato il documento “Sistemi 
di Gestione e Controllo (SiGeCo), versione dicembre 2018 e versione novembre 2019”;

PRESO ATTO del D.D.G. del Dipartimento Regionale della Programmazione n° 505/ A VII del 26/09/2019, 
registrato dalla Corte dei Conti il 2 ottobre 2019 al n. 948, con il quale è stata approvata la  
Pista di controllo denominata “Integrazione/modifica Pista di controllo per la procedura di  
selezione e successiva eventuale imputazione di progetti coerenti con gli obiettivi e finalità  
del P.O., originariamente finanziati con risorse diverse dai fondi strutturali e di investimento  
europei (Progetti retrospettivi)”;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 29/A7/D.R.P. del 28/10/2019 che approva il “Manuale per i controlli di primo  
livello del PO FESR Sicilia 2014-2020”, nella versione aggiornata di febbraio 2022;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 213/A5/DRP del 24-05-2022, che approva il “Manuale per l'attuazione del PO 
FESR Sicilia 2014-2020” completo di allegati, versione di maggio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03.09.2020 con la quale si approvano il  
Documento  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020  -  Programmazione  attuativa 
2019-2021", che individua tra le Azioni del PO FESR 2014/2020 anche le nuove Azioni a  
Regia 10.5.7 “Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica e laboratori di settore 
e per l'ammodernamento delle sedi didattiche” dell'O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020

3



D.D. n. 451  del 28/09/2022

CONSIDERATO che sull'azione 10.5.7 dell'Asse Prioritario 10 del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-
2020, al fine di Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione professionale 
per le competenze e l'apprendimento permanente, sviluppando l'infrastruttura scolastica e 
formativa, è stata prevista la somma complessiva di euro 15.000.000,00;

PRESO ATTO delle note protocollo n. 13361 del 14 ottobre 2019 e n. 13845 del 22 ottobre 2019, con le 
quali il Dipartimento Regionale della Programmazione ha fornito ai Centri di Responsabilità 
indicazioni  operative  sulle  modalità  di  selezione  di  operazioni  da  ammettere  a 
rendicontazione in overbooking e successivamente imputare al PO FESR 2014/2020, nello  
specifico la procedura prevista si articola, secondo i contenuti delle precitate note, in 5 fasi  
distinte;

PRESO ATTO che  il  Dirigente  dell’Ufficio  speciale  per  l'edilizia  scolastica  e  universitaria  e  per  stralcio 
interventi  su  PROF  e  OIF  ha  ritenuto  necessario  avviare  l’iter  per  l’individuazione  di 
interventi finanziati su altre risorse potenzialmente coerenti con le prerogative del PO FESR 
Sicilia 2014-2020;

CONSIDERATO che la fase 1, “Individuazione di operazioni originariamente finanziate su altre risorse, anche  
afferenti  alle  politiche  di  coesione  e  coerenti  con  obiettivi  e  finalità  del  PO FESR  Sicilia  
2014/2020”  si  è  conclusa  con  l’individuazione  (estrapolazione)  di  n.  45  operazioni  
potenzialmente coerenti, che la fase 2, “Verifica dei requisiti di coerenza programmatica e  
di raggiungimento degli obiettivi di realizzazione e di risultato previsti dal PO FESR Sicilia  
2014/2020 per gruppi di operazioni”, si è conclusa con l’individuazione di n. 33 interventi da 
assoggettare  alla  successiva  verifica  di  imputabilità  e  coerenza  con  il  PO  FESR  e,  
successivamente, l’istruttoria in merito alla verifica di coerenza con gli obiettivi e le finalità  
del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020, è stata invece condotta su n. 24 interventi  
(fase 3);

CONSIDERATA l’attestazione  del  legale  rappresentante  dell’Ente  beneficiario  “Università  degli  Studi  di 
Catania” (trasmessa all’Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio 
interventi su PROF e OIF,  numero di protocollo 80837 del 22/02/2022), che manifesta la  
volontà a che venga effettuata l’imputazione dell’intervento di cui al punto 32 del PT.OO.PP. 
2020/22 denominato “Accordo quadro interventi antincendio - I/III° contratto applicativo  
– CUP E62H18000380005” a valere sull’azione 10.5.7 del  PO FESR Sicilia 2014-2020 e si 
impegna  a  tal  fine,  con  la  sottoscrizione  dell’attestazione  stessa,  al  rispetto  di  tutti  gli  
adempimenti previsti per il PO FESR 2014-2020 e di ogni altra procedura amministrativo – 
burocratica prevista dalla normativa vigente in materia;

CONSIDERATO che  nella  vigente  programmazione  attuativa  dell’azione  10.5.7,  sono  beneficiari  dei 
finanziamenti anche le Università e che gli interventi individuati devono essere coerenti con 
i relativi criteri di selezione; 

PRESO ATTO che  con Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  dell’Università  e  della  Ricerca  n.1121  del  
19/12/2019 — Fondo Investimenti Edilizia Universitaria 2019/2023 - art. 1, comma 1, Iett.b - 
è stato finanziato il progetto per un importo di € 501.956,20 (quota MIUR) e che la restante 
parte  pari  € 658.652,20 trova copertura  finanziaria  all’interno  del  piano triennale  delle 
opere  pubbliche  22-24  dell’Università  di  Catania,  per  un  importo  complessivo 
dell’intervento pari a € 1.160.608,40;

PRESO ATTO che  a  seguito  di  aggiudicazione  definitiva,  l’intervento  denominato  “Accordo  quadro 
interventi  antincendio  -  I/III°  contratto  applicativo  –  CUP  E62H18000380005”,  prevede  una  spesa 
complessiva di € 1.160.608,40; 

PRESO ATTO della  relazione  istruttoria  del  Dirigente  del  competente  Ufficio  Speciale  per  l'edilizia 
scolastica  e  universitaria  e  per  stralcio  interventi  su  PROF  e  OIF,  nonché  i  documenti  
correlati di cui agli allegati A) e Tabella 5 della circolare n. 13845 del 22/10/2019 del D.R.P.  
ed allegato 9 del vigente Manuale di attuazione. 

4



D.D. n. 451  del 28/09/2022

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato;

D E C R E T A

art. 1
Per tutto quanto nelle premesse riportato, è ammesso a rendicontazione in overbooking al Programma 
Operativo FESR Sicilia 2014 – 2020 - Asse Prioritario 10 - Azione 10.5.7, l’intervento denominato “Accordo 
quadro interventi antincendio - I/III° contratto applicativo – CUP E62H18000380005”, dell’Università degli 
Studi di Catania, per l'importo complessivo di €1.160.608,40.

Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it e sul sito internet dell’Ufficio Speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF, ai sensi dell'art. 68 della legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio  
2015, n. 9.

Palermo li 28/0972022

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE       
Arch. Michele Lacagnina     

 

5

http://www.euroinfosicilia.it/

		2022-09-29T07:37:44+0200
	MICHELE LACAGNINA




